
09/12/2021 11:33

1/6

PREFEITURA DE MONTE ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALTO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 119
Processo nº : 186
Objeto : AQUISIÇÃO DE APARELHOS PROJETORES

Às 09:00:22 horas do dia 09 de Dezembro de 2021, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade José Roberto
de Andrade Salgueiro e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: EDENILSON RICARDO NATARELI,
NATALINA COLLATRELLI e PAULA GOMES RIBEIRO, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão
Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 846100801002021OC00098. Inicialmente o Pregoeiro
abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e
abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : PROJETOR DE MULTIMIDIA, COM NO MINIMO 3500 LUMENS, RESOLUCAO NATIVA
1024 X 768 PIXELS (XGA), CONTRASTE DE NO MINIMO 15000:1, TECNOLOGIA DE PROJECAO 3 LCD DE 3 CHIPS,
COM ZOOM 1.0 - 1.2X (OPTICO), FOCO MANUAL, PROJECAO DA TELA MINIMA DE 30 A 300 POLEGADAS,
COMPATIVEL COM NTSC, NTSC 4.43, PAL, M-PAL, NPAL, PAL60, SECAM, 480I, 576I, 480P, 576P, 720P, 1080I, 1080P,
CORRECAO DO EFEITO TRAPEZIO VERTICAL DE +/- 30 GRAUS, HORIZONTAL +/- 30 GRAUS, COM RUIDO MAXIMO
DE 37DB (ALTO BRILHO), 28DB (BAIXO BRILHO), CONEXOES DE ENTRADA/SAIDA 1 HDMI, 2 VGA (D-SUB 15 PIN), 1
RCA, 2 RCA, 2 AUDIO STEREO MINI, 1 USB-A, 1 USB-B, 1 R232C, 1 RJ45, VOLTAGEM BIVOLT, PESANDO NO MAXIMO
2,8KG, MEDINDO APROXIMADAMENTE (300 X 90 X 247)MM, MODO DE PROJECAO FRONTAL / TRASEIRA / SUPORTE,
DURACAO DA LUMINOSIDADE: 6.000 HORAS (NORMAL), 12.000 HORAS (ECONôMICO), FORNECIDO COM CABO DE
ALIMENTACAO, CABO VGA, CONTROLE REMOTO COM BATERIAS, MANUAL, GUIA RAPIDO, GARANTIA MINIMA DE 12
MESES PARA O PROJETOR E DE 90 DIAS PARA LAMPADA, MANUAL E CERTIFICADO DE GARANTIA EM PORTUGUES
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 26 / UNIDADE

Menor Valor : 5.913,9200

CNPJ/CPF - Vencedor : 16628132000100 - LICITEC TECNOLOGIA Eireli - EPP

Propostas Entregues : 3

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 3

Propostas Classificadas : 3

Resultado do Item : Adjudicado

Justificativa : ADJUDICO O ITEM AO VENCEDOR.

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

LICITEC 1 BenQ 7.500,0000 08/12/2021 00:00 Classificada classifico o item



09/12/2021 11:33

2/6

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Desistência

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

TECNOLOGIA
Eireli - EPP

MS560

Repremig
Representação e
Comercio de
Minas Gerais
LTDA

2
EPSON
/
FH52+

10.000,0000 08/12/2021 00:00 Classificada classifico o item

FM Comércio de
Equipamentos
Para Escritório
Ltda.

3

Projetor
Benq
MS536
4000
Lúmens

15.000,0000 09/12/2021 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Não houve lances.

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

LICITEC TECNOLOGIA Eireli - EPP 5.913,9200 09/12/2021 10:16:55 Válido e confirmado

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

LICITEC TECNOLOGIA
Eireli - EPP Negociação 5.913,9200 09/12/2021

10:55 Aceitável Considero o preço aceitável mediante
consulta do preço referencial

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

LICITEC TECNOLOGIA
Eireli - EPP

09/12/2021
11:16 Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo

com as exigências contidas no edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0769 EPP 16.628.132/0001-00 LICITEC TECNOLOGIA Eireli - EPP

FOR0433 Outros 57.843.856/0001-46 FM Comércio de Equipamentos Para Escritório Ltda.



09/12/2021 11:33

3/6

Chat

FOR0746 Outros 65.149.197/0002-51 Repremig Representação e Comercio de Minas Gerais LTDA

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP TODOS Sessão Pública Aberta. 09/12/2021

09:00:22

Pregoeiro TODOS Bom dia a todos! Procederei a análise das propostas e na sequencia abrirei para a rodada
de lances

09/12/2021
09:00:30

Sistema
BEC/SP TODOS Propostas analisadas. 09/12/2021

09:01:17

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1 09/12/2021
09:01:30

Pregoeiro TODOS

Os licitantes ficam cientes de que, para efeito de processamento da licitação em ambiente
eletrônico, foram adotados os itens BEC mais semelhantes ao descrito neste anexo.
Havendo divergência entre a descrição do objeto existente neste anexo e a utilizada pelo
Sistema BEC, deve prevalecer o estabelecido no Edital e neste Anexo I - Modelo de
Proposta Comercial.

09/12/2021
09:01:54

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 09/12/2021 - 09:16:29 09/12/2021

09:17:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 09/12/2021

09:17:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação. 09/12/2021

09:17:00

Sistema
BEC/SP TODOS

Etapa de negociação item 001:
PROJETOR DE MULTIMIDIA
Menor proposta: R$ 7.500,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

09/12/2021
09:18:00

Pregoeiro FOR0769
Como é item único vou abrir meu estimado para ver se consegue fazer. Tenho 5913,92 ...
coloquei até os centavos ... veja se consegue e registre por favor para não ter que frustrar
o item

09/12/2021
09:19:08

Pregoeiro FOR0769 Preciso que se manifeste ... caso consiga fazer o valor acima especificado registre no
Sistema e se não conseguir me informe por favor

09/12/2021
09:31:15

Pregoeiro FOR0769 Consegue fazer? 09/12/2021
09:51:50

Pregoeiro FOR0769 Tenho o valor de referência de 5913,92 ... veja se consegue fazer e registre por favor 09/12/2021
09:53:06

Pregoeiro FOR0769 Preciso que se manifeste ... caso consiga fazer o valor acima especificado registre no
Sistema e se não conseguir me informe por favor

09/12/2021
10:09:48

FOR0769 Pregoeiro Bom dia estamos verificando 09/12/2021
10:12:06

Pregoeiro FOR0769 Agradeço 09/12/2021
10:12:34

FOR0769 Pregoeiro Aceitamos o valor de referencia de R$ 5.913,92 uni´rio. 09/12/2021
10:13:43



09/12/2021 11:33

4/6

FOR0769 Pregoeiro Unitário 09/12/2021
10:14:06

Pregoeiro FOR0769 Registre por favor no Sistema 09/12/2021
10:14:28

Pregoeiro FOR0769 Sim ...registre o valor unitário por favor 09/12/2021
10:14:40

Pregoeiro FOR0769 Obrigado! 09/12/2021
10:17:19

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 09/12/2021

10:17:27

Sistema
BEC/SP TODOS

Senhores licitantes, neste momento, o(s) detentor(es) da(s) melhor(es) oferta(s)
deverá(ão) enviar planilha e demais documentos que compõem a proposta, com os
valores atualizados. 
Atenção! O sistema permite o envio de apenas um arquivo, clicando no botão Enviar
Anexo.

09/12/2021
10:17:27

Pregoeiro FOR0769 Favor encaminhar os catálogos ou folder juntamente com a proposta EM UM ÚNICO
ARQUIVO para análise das especificações do produto ofertado

09/12/2021
10:17:50

FOR0769 Pregoeiro Estamos providenciando 09/12/2021
10:20:14

Pregoeiro FOR0769 Aguardo... sem problemas 09/12/2021
10:20:59

FOR0769 TODOS O FOR0769 enviou o arquivo para o item 1. O anexo poderá ser consultado após o
encerramento da aceitabilidade de preços, na aba Edital e Anexos

09/12/2021
10:41:53

Pregoeiro FOR0769 Estou encaminhando para a equipe técnica analisar... só um instante. Depois solicitarei a
documentação especificada no subitem 5 caso aprovado o modelo.

09/12/2021
10:47:16

Pregoeiro FOR0769 Aprovado... darei andamento ao processo 09/12/2021
10:54:54

Pregoeiro FOR0769 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 5.913,9200 Justificativa: Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço referencial

09/12/2021
10:55:16

Sistema
BEC/SP TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

09/12/2021
10:55:21

Pregoeiro FOR0769

Favor enviar a documentação especificada no Edital para habilitação. Informo que, para
os casos de assinatura digital da proposta e declarações, assim como as autenticações
digitais dos documentos que não possam ser verificados via internet, como contrato social
ou atestados, podem ser encaminhados posteriormente por e-mail
(licita@montealto.sp.gov.br), evitando o envio de documentos via correio para a
comprovação dos originais.

09/12/2021
10:55:59

FOR0769 Pregoeiro O Fornecedor "LICITEC TECNOLOGIA Eireli - EP" enviou o arquivo "FOR0769_3.pdf". 09/12/2021
10:58:19

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrztSN8tRWBWrIIACoL7UN4PncZjzFh7YNLnKJw7PW53Za0aPf04R05qa9c4guw8jYEQ%3d%3d


09/12/2021 11:33

5/6

FOR0769 Pregoeiro O Fornecedor "LICITEC TECNOLOGIA Eireli - EP" enviou o arquivo "FOR0769_4.pdf". 09/12/2021
10:58:43

FOR0769 Pregoeiro O Fornecedor "LICITEC TECNOLOGIA Eireli - EP" enviou o arquivo "FOR0769_5.pdf". 09/12/2021
10:58:51

FOR0769 Pregoeiro O Fornecedor "LICITEC TECNOLOGIA Eireli - EP" enviou o arquivo "FOR0769_6.pdf". 09/12/2021
10:59:02

FOR0769 Pregoeiro O Fornecedor "LICITEC TECNOLOGIA Eireli - EP" enviou o arquivo "FOR0769_7.pdf". 09/12/2021
10:59:10

FOR0769 Pregoeiro O Fornecedor "LICITEC TECNOLOGIA Eireli - EP" enviou o arquivo "FOR0769_8.pdf". 09/12/2021
10:59:16

FOR0769 Pregoeiro O Fornecedor "LICITEC TECNOLOGIA Eireli - EP" enviou o arquivo "FOR0769_9.pdf". 09/12/2021
10:59:54

FOR0769 Pregoeiro O Fornecedor "LICITEC TECNOLOGIA Eireli - EP" enviou o arquivo "FOR0769_10.pdf". 09/12/2021
11:00:04

FOR0769 Pregoeiro O Fornecedor "LICITEC TECNOLOGIA Eireli - EP" enviou o arquivo "FOR0769_11.pdf". 09/12/2021
11:00:13

FOR0769 Pregoeiro O Fornecedor "LICITEC TECNOLOGIA Eireli - EP" enviou o arquivo "FOR0769_12.pdf". 09/12/2021
11:00:40

FOR0769 Pregoeiro O Fornecedor "LICITEC TECNOLOGIA Eireli - EP" enviou o arquivo "FOR0769_13.pdf". 09/12/2021
11:00:47

FOR0769 Pregoeiro O Fornecedor "LICITEC TECNOLOGIA Eireli - EP" enviou o arquivo "FOR0769_14.pdf". 09/12/2021
11:00:54

FOR0769 Pregoeiro O Fornecedor "LICITEC TECNOLOGIA Eireli - EP" enviou o arquivo "FOR0769_15.pdf". 09/12/2021
11:01:05

FOR0769 Pregoeiro O Fornecedor "LICITEC TECNOLOGIA Eireli - EP" enviou o arquivo "FOR0769_16.pdf". 09/12/2021
11:01:25

FOR0769 Pregoeiro O Fornecedor "LICITEC TECNOLOGIA Eireli - EP" enviou o arquivo "FOR0769_17.pdf". 09/12/2021
11:01:41

Pregoeiro FOR0769

Vi que a empresa está classificada como EPP, para o caso de necessitar de prazo para a
apresentação da Certidão Negativa de Débitos do FGTS que está vencida. O Sistema
BEC já está informando que está regular com a referida certidão até 24 de dezembro.
Pode encaminhar a via na validade por favor para encartar no processo?

09/12/2021
11:07:04

FOR0769 Pregoeiro O Fornecedor "LICITEC TECNOLOGIA Eireli - EP" enviou o arquivo "FOR0769_18.pdf". 09/12/2021
11:11:20

Pregoeiro FOR0769 Não esqueça de encaminhar os originais (para a declaração e proposta) e a cópia
autenticada do atestado para o endereço especificado no Edital.

09/12/2021
11:12:53

Pregoeiro FOR0769 Obrigado... efetuarei a consulta no site e-Sançoes 09/12/2021
11:13:41

Pregoeiro FOR0769 Nenhuma sanção restritiva... empresa habilitada 09/12/2021
11:16:40

Pregoeiro TODOS O Licitante LICITEC TECNOLOGIA Eireli - EPP foi habilitado para o Item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com
as exigências contidas no edital.

09/12/2021
11:16:50

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrztSN8tRWBWrIIACoL7UN4PncZjzFh7YNLnKJw7PW53Za3Radgas1%2bBbfBoHWwSPBXw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrztSN8tRWBWrIIACoL7UN4PncZjzFh7YNLnKJw7PW53ZaQUkLW7%2fiafOUf%2fBGbSSiBg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrztSN8tRWBWrIIACoL7UN4PncZjzFh7YNLnKJw7PW53ZacPPAOPb9wEadMzO1J7oCmA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrztSN8tRWBWrIIACoL7UN4PncZjzFh7YNLnKJw7PW53ZaahX%2fRdAO%2b46Y%2f%2bhVgOC0nQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrztSN8tRWBWrIIACoL7UN4PncZjzFh7YNLnKJw7PW53Za3olViASHmL2HKy5QpMsyhA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrztSN8tRWBWrIIACoL7UN4PncZjzFh7YNLnKJw7PW53ZaLj0coW%2b2AaMest9LgNk%2bBw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrztSN8tRWBWrIIACoL7UN4PncZjzFh7YNLnKJw7PW53Zaesne0RpfAfMSP9DeDvbRaA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrztSN8tRWBWrIIACoL7UN4PncZjzFh7YNLnKJw7PW53Za77p6AEwZ%2bZqaGsvQIyeRew%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrztSN8tRWBWrIIACoL7UN4PncZjzFh7YNLnKJw7PW53ZaBXVBGgxSTD5ktITH0poYgQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrztSN8tRWBWrIIACoL7UN4PncZjzFh7YNLnKJw7PW53ZaeOC5JvEmC68nV8nfQ4vVgg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrztSN8tRWBWrIIACoL7UN4PncZjzFh7YNLnKJw7PW53ZacGd%2b9YGhS6xmGZdOxCjUIw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrztSN8tRWBWrIIACoL7UN4PncZjzFh7YNLnKJw7PW53ZaCip6tCW1Sh%2b%2brY9cvj0BKQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrztSN8tRWBWrIIACoL7UN4PncZjzFh7YNLnKJw7PW53Zax%2beJtE5xAtJDYvjqZwDw7A%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrztSN8tRWBWrIIACoL7UN4PncZjzFh7YNLnKJw7PW53Zau6W9GgD4DL7uv6QNq%2fKYUw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrztSN8tRWBWrIIACoL7UN4PncZjzFh7YNLnKJw7PW53ZaQMGtRCWVSdafhyqIf2JtXA%3d%3d


09/12/2021 11:33

6/6

Pregoeiro TODOS
Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas,
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral
licitante.

09/12/2021
11:16:58

Sistema
BEC/SP TODOS 09/12/2021

11:16:58

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada. 09/12/2021

11:16:58

Sistema
BEC/SP TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e

motivadamente, nesta sessão pública.
09/12/2021

11:16:58

Pregoeiro TODOS Cinco minutos para a manifestação de recurso 09/12/2021
11:17:11

FOR0769 Pregoeiro Por favor pode confirmar endereço para enviar a documentação? 09/12/2021
11:18:35

Pregoeiro FOR0769
O endereço é a sede Administrativa da Prefeitura Municipal, na rua Dr. Raul da Rocha
Medeiros, nº 1.390, no Departamento de Licitações, Centro, cidade de Monte Alto - SP,
CEP 15910-000

09/12/2021
11:20:11

FOR0769 Pregoeiro Obrigado, assim que tivermos código de rastreamento informaremos. 09/12/2021
11:22:00

Pregoeiro FOR0769 Agradeço! 09/12/2021
11:24:48

Sistema
BEC/SP TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 09/12/2021

11:25:43

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Atos decisórios 09/12/2021

11:25:43

Pregoeiro TODOS Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado!

09/12/2021
11:28:16

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 09/12/2021
11:28:41

Licitante vencedor : LICITEC TECNOLOGIA Eireli -
EPP

Item
: 1

Valor
Negociado :
5.913,9200

Encerramento realizado por José Roberto de Andrade Salgueiro

Considerações finais Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado!

Data 09/12/2021 às 11:28:21


